Roullmont heißt bei diesem Autor Butolicum. S. 211 ff.:

Castrum forte remansit  
predicti comitis, quod abest tria milia nobis,  
nomine Butolicum, quod presulis agmine dudum  
obsessum fuerat. —

Nach späterer Ueberlieferung befand sich der Graf selbst in der Burg, entfloß aber aus derselben. Vgl. Primers Abero v. Montreuil S. 61.

<sup>30)</sup> Baldr. Gest. Alber. C. 20, S. 254: Quae fama cum ad archiepiscopum pervenisset, obsidione soluta, tota nocte properavit cum milicia sua, ut improvise hosti superveniens, inopinato terrore concusso suas vires ostenderet. Comes vero per exploratores eius presentiens adventum archiepiscopi in fugam conversus nocte illa in villam episcopi Witelich (4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Meilen nördlich von Trier, an der Lieser, die in die Mosel von links mündet) se recepit, equos et homines rescicere volens, et nihil repperiens villam totam concremavit. — Gest. Alber. metr. S. 214 f. S. 240:

Sed ab obsessione solutum (castrum)  
cum presul comitis premeret tergum fugientis.  
Sed castellani dederant se vel sua paci.

<sup>31)</sup> Baldr. Gest. Alber. C. 20, S. 254: Inde (von Wittlich) transiens,

Allein der Erzbischof Albero erreichte die Flüchtigen doch und brachte sie zum Stehen. In dem Treffen, welches nun geliefert wurde, erlitt Heinrich eine vollständige Niederlage. Viele der Seinen wurden getödtet, eine noch größere Anzahl gefangen; den Grafen selbst rettete nur die Schnelligkeit seines Pferdes<sup>32)</sup>.

Albero hatte einen großen Erfolg errungen, so daß der Graf fürs erste sich ruhig verhalten mußte. Er ließ es geschehen, daß seine Leute auf Rudolfsberg ihre Feindseligkeiten gegen das Gebiet des Erzbischofs, welches sie vermuthlich durch häufige Ausfälle unsicher machten, eine Zeitlang gänzlich einstellten. Es scheint, daß der Rest des Jahres 1142 für beide Theile ohne Störung vorüberging<sup>33)</sup>.

In Trier hegte man die Hoffnung, daß endlich dauernder Friede eintreten werde<sup>34)</sup>. Im Jahre 1143 glaubte der Erzbischof daher,

cum iuxta abbatiam, quae Claustrum (Simmerode zwischen Wittlich und Manderscheid) dicitur, pausare vellet et panem frangeret — famelicus enim erat — exercitus archiepiscopi iam sibi imminere pronuntiabatur; et ipse velociter cum suis fugam arripiens, cuidam de fratribus ad se vocato per adiurationem contestans iniunxit, ut archiepiscopo se insequenti haec verba referret: Deus non meliorem diem vel noctem ei, scilicet archiepiscopo, concedat, quam duos dies et duas noctes continue habui. Qui cum duobus diebus ieiunaverimus, etiam tertio die pauxillo panis me vellem refocillare, ab eo non sum permissus. — Demnach muß Heinrich eine Nacht in der Gegend von Wittlich zugebracht haben. Aber auch schon an dem Tage vor seiner Flucht von Trier muß er nach diesen Worten Mangel gelitten haben.